

भारत सरकार  
सड़क परिवहन और राजमार्ग मंत्रालय  
लोक सभा  
अतारांकित प्रश्न सं. 2004

जिसका उत्तर 31.07.2025 को दिया जाना है

आंध्र प्रदेश में राज्यीय राजमार्गों का राष्ट्रीय राजमार्ग के रूप में उन्नयन

2004. श्री कृष्ण प्रसाद टेन्जेटी:

क्या सड़क परिवहन और राजमार्ग मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

(क) आंध्र प्रदेश में उन राज्यीय राजमार्गों (एसएच) की सूची का ब्यौरा क्या है जिन्हें राष्ट्रीय राजमार्गों (एनएच) के रूप में प्रस्तावित/विचाराधीन/अधिसूचित किया गया है, विशेष रूप से बापटला लोक सभा निर्वाचन क्षेत्र से गुजरने वाले राजमार्गों का जिलेवार ब्यौरा क्या है;

(ख) पिछले पांच वर्षों के दौरान आंध्र प्रदेश में राष्ट्रीय राजमार्गों के रूप में अधिसूचित किए गए उपर्युक्त राज्यीय राजमार्गों की, विशेष रूप से बापटला लोक सभा निर्वाचन क्षेत्र से गुजरने वाले राजमार्गों की कुल लंबाई कितनी है;

(ग) क्या सरकार ने पिछले पांच वर्षों के दौरान आंध्र प्रदेश में राष्ट्रीय राजमार्गों के रूप में अधिसूचित किए गए राज्यीय राजमार्गों के लिए कोई विस्तार, रखरखाव या उन्नयन कार्य किया है;

(घ) यदि हाँ, तो बापटला लोक सभा निर्वाचन क्षेत्र से गुजरने वाली ऐसी सड़कों के लिए आवंटित/उपयोग की गई कुल धनराशि का ब्यौरा क्या है; और

(ङ) आंध्र प्रदेश में उन राज्यीय राजमार्गों का ब्यौरा क्या है जिनके लिए प्रस्ताव प्राप्त हुए हैं या जो विचाराधीन हैं या जिन्हें राष्ट्रीय राजमार्गों के रूप में अधिसूचित करने से अस्वीकार किया गया है, विशेष रूप से वे जो बापटला लोक सभा निर्वाचन क्षेत्र से होकर गुजरते हैं?

उत्तर

सड़क परिवहन और राजमार्ग मंत्री

(श्री नितिन जयराम गडकरी)

(क) और (ख) पिछले पांच वर्षों के दौरान आंध्र प्रदेश राज्य में कुल 925 किलोमीटर लंबी 11 राज्य सड़कों को राष्ट्रीय राजमार्ग (एनएच) घोषित किया गया है, जो राज्य के विभिन्न जिलों से होकर गुजरती हैं। इनका विवरण अनुबंध में दिया गया है। हालाँकि, इस अवधि के दौरान बापटला लोक सभा क्षेत्र में कोई राष्ट्रीय राजमार्ग अधिसूचित नहीं किया गया है।

(ग) और (घ) सरकार ने पिछले पाँच वर्षों में आंध्र प्रदेश में घोषित राष्ट्रीय राजमार्गों पर विकास और रखरखाव कार्य किए हैं। राष्ट्रीय राजमार्गों के लिए निधियां समेकित, राज्य-वार आधार पर आवंटित की जाती है, न कि परियोजना-वार निर्धारित की जाती है। पिछले पाँच वर्षों के दौरान आंध्र प्रदेश में राष्ट्रीय राजमार्गों के विकास और रखरखाव के लिए आवंटित निधियों और किए गए व्यय का वर्ष-वार विवरण निम्नानुसार है:

वर्ष	आवंटन (करोड़ रुपये में)	व्यय (करोड़ रुपये में)
2020-21	4281	4281
2021-22	5890	5890
2022-23	6957	6957
2023-24	11440	11440
2024-25	11777	11756

(ड.) सरकार को समय-समय पर आंध्र प्रदेश सहित विभिन्न राज्य सरकारों/केंद्र शासित प्रदेशों से राज्य की सड़कों को राष्ट्रीय राजमार्ग घोषित/उन्नयन करने के प्रस्ताव प्राप्त होते हैं। सरकार कनेक्टिविटी, पारस्परिक प्राथमिकता, यातायात स्तर और प्रधानमंत्री गति शक्ति राष्ट्रीय मास्टर प्लान (एनएमपी) के साथ तालमेल की आवश्यकताओं के आधार पर कुछ राज्य सड़कों को राष्ट्रीय राजमार्ग घोषित करने पर विचार करती है।

## अनुबंध

आंध्र प्रदेश में राज्यीय राजमार्गों का राष्ट्रीय राजमार्ग के रूप में उन्नयन के संबंध में श्री कृष्ण प्रसाद टेन्नेटी द्वारा दिनांक 31.07.2025 को पूछे गए लोक सभा अतारांकित प्रश्न संख्या 2004 के भाग (क) और (ख) के उत्तर में उल्लिखित अनुबंध।

आंध्र प्रदेश राज्य में पिछले पांच वर्षों में घोषित राष्ट्रीय राजमार्गों का विवरण।

क्रम सं.	एनएच-सं.	वे जिले जिनसे होकर राष्ट्रीय राजमार्ग गुजर रहा है
1	516एफ	काकीनाडा
2	167 के	नंदयाल , वाईएसआर कडप्पा
3	440	वाईएसआर कडपा, नंदयाल , अन्नामय्या
4	716 जी	वाईएसआर कडप्पा, श्री सत्य साई
5	340बी	कुरनूल, नदयाल
6	167एजी	पालनाडु , गुंटूर
7	167एडी	पलांडु
8	216एच	कृष्णा, एलुरु , एनटीआर
9	342	श्री सत्य साई
10	216ई	डॉ. बी.आर. अंबेडकर , कोनासीमा
11	516बी	विशाखापत्नम, विजयनगरम

\*\*\*\*\*